

上海风语筑文化科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

公司财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。

一、2019年度决算主要财务数据

现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：元

主要会计数据	2019年	2018年	本期比上年同期增减(%)	2017年
营业收入	2,029,915,182.15	1,708,361,291.61	18.82	1,499,199,025.12
归属于上市公司股东的净利润	262,205,694.55	210,956,375.57	24.29	166,156,780.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	246,738,307.59	201,394,784.39	22.51	153,724,973.28
经营活动产生的现金流量净额	252,765,242.58	263,773,028.91	-4.17	242,293,244.68
	2019年末	2018年末	本期末比上年同期末增减(%)	2017年末
归属于上市公司股东的净资产	1,669,620,866.56	1,402,803,586.43	19.02	1,290,256,234.60
总资产	3,740,598,612.69	3,437,165,809.60	8.83	2,755,804,605.40

主要财务指标	2019年	2018年	本期比上年同期增减(%)	2017年
基本每股收益（元/股）	0.91	0.72	26.39	0.64
稀释每股收益（元/股）	0.91	0.72	26.39	0.64
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.85	0.69	23.19	0.60
加权平均净资产收益率（%）	17.10	15.78	增加1.32个百分点	22.20
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	16.09	15.07	增加1.02个百分点	20.54

二、2019年度决算主要财务数据说明

1. 主营业务分析

单位：元

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,029,915,182.15	1,708,361,291.61	18.82
营业成本	1,446,685,274.19	1,192,912,802.67	21.27
销售费用	93,527,299.63	86,080,662.60	8.65
管理费用	102,181,188.94	98,272,485.75	3.98
研发费用	67,399,319.11	63,544,767.86	6.07
财务费用	-14,534,469.76	-22,548,681.12	35.54
经营活动产生的现金流量净额	252,765,242.58	263,773,028.91	-4.17
投资活动产生的现金流量净额	-116,063,005.71	43,979,993.65	-363.90
筹资活动产生的现金流量净额	-23,965,652.55	-63,501,165.00	62.26

2. 收入成本情况

报告期内，公司实现营业收入 20.30 亿元，比去年同期增长了 18.82%；发生营业成本 14.47 亿元，较上年同期增长 21.27%。具体业务构成如下：

单位：元

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
城市展示系统	818,162,346.62	589,270,893.44	27.98	-14.49	-15.52	增加 0.88 个百分点
主题空间展示系统	674,305,640.55	470,261,372.04	30.26	46.05	47.21	减少 0.55 个百分点
园区展示系统	433,640,242.90	303,959,342.68	29.91	62.64	79.37	减少 6.54 个百分点
单项	67,467,096.88	32,101,432.63	52.42	189.86	397.08	减少 19.84 个百分点
商业展览	36,339,855.20	51,092,233.40	-40.60			

3. 期间费用情况

2019 年列支销售费用 93,527,299.63 元，比上年增加 8.65%，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	39,589,265.03	36,189,994.13
差旅费	18,732,027.51	17,465,328.04
售后服务费	19,022,168.33	16,460,323.03
广告宣传费	5,154,914.52	8,093,000.75
业务招待费	9,576,675.76	6,713,850.25
其他	1,452,248.48	1,158,166.40

合计	93,527,299.63	86,080,662.60
----	---------------	---------------

2019 年公司共列支管理费用 102,181,188.94 元，比上年增长 3.98%，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
股份支付	9,714,806.07	18,984,403.47
折旧费	13,934,249.62	13,048,066.70
职工薪酬	16,063,765.90	12,905,607.72
中介机构费	7,536,710.98	8,374,389.37
差旅交通费	9,228,070.45	8,362,347.13
办公费	12,365,659.50	8,323,886.69
业务招待费	7,849,684.83	6,782,129.27
代理服务费	5,618,225.08	5,158,033.81
水电费	5,156,930.12	4,654,196.31
房屋维护费	5,228,735.68	3,305,382.21
租赁物业费	2,798,937.69	2,751,876.45
无形资产摊销	1,768,451.32	1,824,410.83
长期待摊费用摊销	1,562,643.30	334,353.91
其他	3,354,318.40	3,463,401.88
合计	102,181,188.94	98,272,485.75

2019 年共列支研发费用 67,399,319.11 元，比上年增长 6.07%，，具体明细如下：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	55,659,802.31	49,358,472.72
材料费	6,127,249.69	9,306,043.99
折旧费	4,282,219.68	4,854,632.66
其他	1,330,047.43	25,618.49
合计	67,399,319.11	63,544,767.86

2019 年共列支财务费用-14,534,469.76 元，比上年增长 35.54%，具体明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出		
减：利息收入	-14,940,233.42	-23,244,240.66
汇兑损益	-73,450.03	
金融机构手续费	479,213.69	695,559.54
合计	-14,534,469.76	-22,548,681.12

4. 现金流量情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减比例 (%)
经营活动现金流入小计	1,992,892,289.23	1,998,781,695.18	-0.29
经营活动现金流出小计	1,740,127,046.65	1,735,008,666.27	0.30
经营活动产生的现金流量净额	252,765,242.58	263,773,028.91	-4.17
投资活动现金流入小计	1,929,539,888.66	654,934,049.44	194.62
投资活动现金流出小计	2,045,602,894.37	610,954,055.79	234.82
投资活动产生的现金流量净额	-116,063,005.71	43,979,993.65	-363.90
筹资活动现金流入小计	450,000.00	53,279,235.00	-99.16
筹资活动现金流出小计	24,415,652.55	116,780,400.00	-79.09
筹资活动产生的现金流量净额	-23,965,652.55	-63,501,165.00	62.26
现金及现金等价物净增加额	112,736,584.32	244,251,857.56	-53.84

上海风语筑文化科技股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 15 日